МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОЪЛДСТИ

пр икА з

от 22.02.2024
г. Ярославль

Jф б3l01_03

О создании базового центра карьеры
и признании утратившим силу
приказ департамента образования
Ярославской области
от 04,04,2022 ]ф 166/01-03

В целях приведения нормативных правовых актов министерства
образования Ярославской области в соответствие с действующим
законодательством
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу прик€tз департаме}Iта образования
Ярославской областрI от 04.04.2022 jф 166/01-0З <О базовом центре содействия
трудоустройству выпускников)).

2. Создать на базе государственного профессион€Lльного
образовательного учреждения Ярославской области Ярославского торгово-
экономического колледжа базовый центр карьеры образовательных
организаций, ре€tлизуIощих программы среднего профессион€Lльного
образования и расположенных на территории Ярославской областrt

З. Утвердttть Положение о базовом центре карьеры образователыIых
организаций, реаJIизующих программы среднего профессион;Lльного
образования и расположенных на территории Ярославской области.

4. Отделу развития профессиона.пьного образования и дополIIительного
профессионЕLпьного образования министерства образованlля осуществлять
мониторинг леятельностll базового центра карьеры образовательных
организаций, реализуIощих программы среднего профессионапьного
образования и расположенных на территории Ярославской области,

5. Контроль за исполIIением приказа возлоI(I.Iть на заместителя миrII,Iстра
образованl,тя и

дополнительного про фессиончtльного образованrIя Гулкова А. Н.

t, локчмент подписан

l ЬлектронIrой'подписью

Владелец: Ло5ода Ирина Валентянобна

Деiiствsтелен с 04.09.202З до 27-11-2024

Министр И.В. Лобода

I_{eHTpoB карьеры
про фессионiLпьных образовательных организаций ;

взаимодействие по согласованию с министерством образования
Ярославской области, с Министерством просвещения Российской Федерации,
государственными службами занятости населения, федеральными
государственными органами и органами государственной власти Российской
Федерации, представителями работодателей, общественными организациями,
профессионЕLпьными образовательными организациями) Базовыми центрами
карьеры других субъектов Российской Федерации и иными организациями в

установленной сфере;
анализ результатов мониторинга профессиональной и иной

деятельности граждан, проводимого Рострулом;
проведение оперативного мониторинга занятости выпускников,

завершивших обучение по образовательным программам среднего
профессиона.пьного образов ания;

сбор и тиражирование лучших практик по содействию занятости
выпускников;

- поиск и внедрение эффективных механизмов соци€lльного партнерства
по трудоустройству выпускников ;

- иные задачи, предусмотренные нормативными актами, регулирующими
деятельность Базовых центров карьеры.

З. Организация деятельности Базового центра карьеры

3.1. ,Щеятельность Базового центра направлена на координацию,
межуровневое и межведомственное взаимодействие, укрепление trартнерских
связей образовательных организаций, реtцизующих программы среднего
профессионЕtльного образов ания и расположенных на территории Ярославской
области, работодателей, органов власти региона.

3.2. Базовый центр карьеры осуществляет следуIощие виды деятельности
в области содеЙствия занятости сryдентов и трудоустройства выпускIIиков,
ЗаВершивших обучение по образовательпыIчI программам среднего
профессионЕtльного образования :

- разработка плана мероприятиЙ по солеЙствлrю занятости с вовлеIIением
I-{eHTpoB карьеры профессиональных образовательных организацлtй ;

- координациIо деятельности центров содействия занятости студентов и
трудоустроЙства выпускников в образовательных организациях, решIизующих
программы средIIего профессиоIIального образования и расположенных на
территории Ярославской области ;

методическое и иrIформационное обеспечение формирования и

функционирования системы содействия трудоустройству выпускrIиков
образовательных организации, реulлизующих програN{мы среднего

5

4.4, Струкryра и штатное расписание центра, 1Iзменения к нему

утверждаются директором колледжа в установленном порядке, исходя из
объёма решаемых залач.

5. РеоргаIIизацIIя и лL{квидация Базового центра карьеры

Реорганизация iIли ликвIIдация Базового центра карьеры осуществляется
мLIнистерством образования Яросл авской области.